154 *suetudo elegans Latini sermonis euellit. libenter etiam copulando uerba iungebant, ut sodes pro si audes, sis pro si uis; iam in uno capsis tria uerba sunt. ain pro aisne, nequire pro non quire, malle pro magis uelle, nolle pro non uelle, dein etiam saepe et exin pro deinde et pro exinde dicimus. quid, illud non olet unde sit, quod dicitur cum illis, cum autem nobis non dicitur, sed nobiscum? quia si ita diceretur, obscenius concurrerent litterae, ut etiam modo, nisi autem interposuissem, concurrissent; ex eo est mecum et tecum, non cum me et cum te, ut esset simile illis nobiscum atque uobiscum. atque* 10

46
155

Wahrheit Deminutiva und nicht die Urformen der anderen. — *consuetudo*, zu Br. 258. — *elegans*, zu 134. — *Latini*, da an Latinitas d. h. Sprachrichtigkeit (vgl. *Ἑλληνισμός*) gedacht ist (zu Brut. 133).

154. *capsis*. Quint. I 5, 66 *ex tribus (componere) nostrae utique linguae non concesserim, quamvis capsis Cicero dicat compositum esse ex cape si vis*. Tatsächlich handelt es sich um eine alte Aristbildung: Vollmer Glotta I 116 will den synkopierten Imperativ *cap* darin finden. — *nequire* enthält kein *non*, sondern die alte Negation *ne*; dasselbe gilt von *nolle*. *dein* und *exin* sind wirklich durch Synkope aus *deinde* und *exinde* entstanden: Skutsch Forsch. I 89. — *quid?* Lebhaft, aber nicht rhetorische (Seyffert Schol. lat. I 46), sondern volkstümliche Übergangsformel, wie die Häufigkeit bei Petron zeigt; vgl. Brix zu Plaut. Mil. 961. Vgl. 159. 173. — *olet sc. tibi* 'ahnst du nicht?' vgl. Plaut. Aul. 216 *aurum huic olet*. Öfter so *subolet*, Plaut. Cas. 277 *subolet hoc iam uxori, quod ego machinor*. — *nobiscum* hat in Wahrheit die alte Nachstellung der Präposition bewahrt. — *obscenius*, weil man infolge der Assimilation des *m* *cunno* herausgehört hätte, ep. IX 22, 2 *quid quod vulgo dicitur: 'cum nos te uoluimus conuenire', num obscenum est?* Quint. VIII

3, 45 (der vom *κακέφατον* handelt) *sive iunctura deformiter sonat, ut si, cum hominibus notis loqui nos dicimus, nisi hoc ipsum, 'hominibus' medium sit, in praefanda (der Entschuldigung Bedürftiges) videmur incidere*; vgl. IX 4, 33. Über das *Kakemphaton* s. Heuer 47. — *ex eo* wie in *ex eo genere* (zu 222). Müller zu off. I 63. Vgl. auch 159.

155. *quibusdam*. Cic. denkt an Leute wie Sisenna, der (Brut. 259) *emendator sermonis usitata cum esse uellet, ne a C. Rusio quidem accusatore deterri potuit, quominus inusitatis uerbis uteretur*, und Caesar, der mit Hilfe der *ratio* die *prauissima consuetudinis regula* (Brut. 258) zu verbessern suchte. Einl. S. 12. — Hendrickson Class. Philol. I 117. Es handelt sich um Anhänger der Lehre von der Analogie, die die Flexionsendungen zu normalisieren suchten. Wenn Cic. wirklich gegen Caesars Schrift *De analogia* polemisiert, so entnimmt er doch die Masse seines Materials bereits einem gegen die Analogie streitenden Grammatiker. Varro hatte diese Fragen außer in *de ling. lat.* VIII—X auch in *de similitudine uerborum* und *de utilitate sermonis* behandelt; zu 153. Caesar polemisierte bereits gegen Varro (GL V 199, 13). Varr. I. l. VIII 71 *item quaerunt, si sit analogia, cur ap-*